- 1 -

临 沂 市 发 展 和 改 革 委 员 会

B

临发改投资函〔2019〕5 号

对市十五届政协三次会议第 201 号
提 案 的 答 复

民建临沂市委：

您提出的《关于加快我市新旧动能转换基金落实使用的

建议》收悉，感谢长期以来对我市新旧动能转换工作的关心，

为我市新旧动能转换基金落实使用提出了很好的建议。经研

究，现答复如下：

近年来，根据《临沂市新旧动能转换基金管理办法》要

求，市发改委认真负责做好项目组织推介、优选审核等工作，

配合基金投资与项目对接，不断助推传统产业转型升级、新

兴产业快速发展。

根据我市基金组建工作方案，市财政出资 40 亿元、县区

财政出资 50 亿元，设立新旧动能转换引导基金 90 亿元，通

过市场化募集，吸引社会资本和金融资本参与，形成近期 600

亿元、远期 1000 亿元规模的新旧动能转换基金。为发挥基金

的杠杆放大和引导作用，市发改委积极做好项目推介，促进

- 2 -

基金投资与项目

对接。

一是在建立完善新旧动能转换项目库的基础上，按照

“大、好、新、实”要求，在“精”“准”上下功夫，择优

筛选了部分项目，编制了项目推介手册，通过中国•临沂资

本交易大会、“情系沂蒙”返乡嘉宾特色活动、省儒商大会、

外交部蓝厅山东新旧动能专题推介会、知名企业家“沂蒙行”

恳谈会等活动，不断拓展深化项目与基金、与社会资本的合

作领域，推动更多大项目好项目落地临沂。

二是通过新旧动能转换重大工程综合管理服务平台加

强对省、市重点项目以及省新旧动能转换重大项目库优选项

目的调度、督导，对项目中存在的资金方面的问题，及时跟

进，适时到项目现场进行实地考察，对符合要求的推荐给相

关基金管理公司，促成合作。

三是根据省发改委、省财政厅《关于建立新旧动能转换

重大项目库基金投资子库的通知》要求，筛选了项目库中具

备基金投资需求的项目，申请列入省新旧动能转换重大项目

库基金投资子库。并组织推荐了部分项目单位参加了由省发

展改革委、省工信厅、省农业农村厅、省新动能基金管理公

司等联合组织开展的新一代信息技术、高端装备、新能源、

新材料、高端化工、现代高效农业产业项目推介活动。

新旧动能转换是一个全局性、系统性的重大战略工程，

- 3 -

需要多个职能部门的协同配合。下一步，我委将按照职责分

工，抓好任务落实，适时调整项目库，组织各县区及时筛选

提报优质项目入库，利用和搭建多种活动平台，做好项目推

介，推荐更多项目单位参加各类基金投资与项目对接活动，

争取项目与基金投资最大幅度的更好对接，更好地发挥新旧

动能转换基金在推动新旧动能转换、建设现代化经济体系中

的重要作用。

以上答复如有不当，请批评指正；如答复不全或答复不

能令您满意，请函告。

感谢您对发展改革工作的关心与支持，欢迎您对我们各

项工作提出更多宝贵意见建议。

临沂市发展和改革委员会

2019 年 5 月 7 日

联系单位及电话：临沂市发展和改革委员会 8727357

抄送：市政协提案委员会

- 4 -